
Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 266/2025

Designa a Mestre em Políticas de Desenvolvimento de Recursos Humanos e Licenciada em Ciências da Comunicação, Mariana Magna de 
Gouveia Santos, Técnica Superior do mapa de pessoal da Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e Longevidade (DRPPIL), 
Técnica Especialista para exercer funções de assessoria especializada para a área da qualidade, no Gabinete da Secretária Regional de 
Saúde e Proteção Civil.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 266/2025

Sumário:

Designa a Mestre em Políticas de Desenvolvimento de Recursos Humanos e Licenciada em Ciências da Comunicação, Mariana Magna de 
Gouveia Santos, Técnica Superior do mapa de pessoal da Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e Longevidade (DRPPIL), 
Técnica Especialista para exercer funções de assessoria especializada para a área da qualidade, no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e 
Proteção Civil.

 

Texto:

Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, publicado no Diário da 
República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Saúde e Proteção Civil, do XVI Governo Regional da Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no 
exercício das funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º, no 
artigo 12.º e n.ºs  6 e 7 do artigo 13.º todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 57.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, aplicável por força do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro e na alínea a) 
do n.º 1 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 5 de março publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, a 13 de março, 
determino:

 

1.      Designar a Mestre em Políticas de Desenvolvimento de Recursos Humanos e Licenciada em Ciências da Comunicação, Mariana Magna 
de Gouveia Santos, Técnica Superior, do mapa de pessoal da Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e Longevidade (DRPPIL), 
Técnica Especialista do meu Gabinete, para exercer funções de assessoria especializada para a área da qualidade.

 

2.      Durante o exercício de funções de Técnica Especialista a ora designada, tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida 
correspondente a 76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório 
mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo em regime de 
disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.

 

3.      A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, conjugado com o n.º 3 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 13 de março.

 

4.      Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular da ora designada é 
publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante.

 

5.      Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira e 
publicite-se na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

6.      Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 
respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, 
D.01.03.05.A0.B0, à qual foi atribuído o número de cabimento: CY42507531.

 

7.      A presente nomeação produz efeitos reportados ao dia quinze de abril do corrente ano e tem a duração do meu mandato.

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025



 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos trinta dias do mês de abril de 2025.

 

A Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, Micaela Cristina Fonseca de Freitas

 

 

ANEXO

 

Nota Curricular

 

DADOS PESSOAIS

Nome: Mariana Magna de Gouveia Santos   

Naturalidade: São Pedro, Funchal

 

HABILITAÇÕES ACADÉMICAS

-        Mestrado em políticas de desenvolvimento de Recursos Humanos pelo Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade 
de Lisboa (2013/2015). Neste âmbito, foi autora da Dissertação subordinada ao tema "A Gestão das Pessoas nas Parcerias Público Privadas", 
publicada em 2015.

-        Licenciatura em Ciências da Comunicação (vertente Comunicação Institucional) pela Universidade Nova de Lisboa, Faculdade de 
Ciências Sociais e Humanas (1996/2001).

 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL RELEVANTE

-        Programa Executivo de Gestão e Liderança em Saúde pela AESE Business School Lisboa, de 7 fevereiro a 28 de março de 2025.

-        Curso Avançado de Qualificação de Gestores e Auditores da Qualidade, de 27 de setembro de 2024 a 9 de janeiro de 2025, com a 
duração de 112 horas.

 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- De junho de 2024 a 14 de abril de 2025

Técnica Especialista do Gabinete de Sua Excelência o Secretário Regional da Saúde e Proteção Civil a exercer funções de assessoria 
especializada na área da qualidade, de acordo com o despacho n.º 264/2024, JORAM, ll Série, n.º 120, de 9 de julho.

- De janeiro a maio de 2024

Chefe de Núcleo de Comunicação e Gestão da Qualidade no Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, sob a tutela da Secretaria 
Regional das Finanças (Despacho n.º 549/2023, JORAM, ll Série, n.º 234, de 19 de dezembro), destacando-se as seguintes atribuições: 
coordenar a aplicação da estratégia de comunicação dos fundos da política de coesão; assegurar o cumprimento das regras nacionais e 
comunitárias aplicáveis em matéria de informação e publicidade dos fundos; Gestora da Qualidade, tendo à sua responsabilidade a gestão do 
sistema de gestão de qualidade do Instituto. Foi ainda Membro Efetivo da Rede de Comunicação do Portugal 2030.

- De fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2023

Direção Intermédia de 2º Grau na Divisão de Comunicação, Gestão Documental e Administrativa da Direção Regional para as Políticas 
Públicas Integradas e Longevidade, sob a tutela da Secretaria Regional da Saúde e Proteção Civil (Despacho n.º 423/2022, JORAM, ll Série, 
n.º 226, de 5 de dezembro e Despacho n.º 67/2023, ll Série, JORAM, n.º 28, de 11 de fevereiro).

- De setembro de 2021 a janeiro de 2022

Técnica Superior na Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e Longevidade.

- De junho de 2019 a agosto de 2021

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025



4724590025547122025II 

Técnica Superior na Vice-Presidência do Governo Regional e Assuntos Parlamentares, posteriormente, Secretaria Regional das Finanças, 
destacando-se as funções de Coordenação do Gabinete de Apoio à Gestão, nomeadamente a implementação de um novo Sistema de Gestão 
Documental, a delineação de workflows para os perfis dos vários utilizadores, bem como a definição de procedimentos inerentes aos circuitos 
administrativos internos dos organismos dependentes.

- De 2007 a maio de 2019

Desempenhou funções nas áreas da Comunicação Institucional, Administrativa e Gestão de Recursos Humanos, na empresa Concessionária de 
Estradas da VIAEXPRESSO da Madeira, S.A, tendo ainda à sua responsabilidade a área da Segurança e Saúde no Trabalho.

- De 2003 a 2007

Diretora de Comunicação na Agência de Viagens Windsor Travel, tendo representado a agência em projetos internacionais, em feiras de 
turismo nacionais e internacionais, incluindo a coordenação de equipas comerciais.

- De 2002 a 2003

Gestora de Projetos na empresa JV, Consultadoria de Marketing, Lda, tendo desempenhado funções de consultadoria, com vista à 
implementação de ações promocionais nas pequenas e médias empresas da RAM, para divulgação dos seus produtos.

- Em 2001, frequentou um estágio profissional como Técnica Superior no Conservatório Escola Profissional das Artes da Madeira.

 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL ADICIONAL

a)      Formação Profissional Personalizada "Qualificação para Gestor do Sistema de Gestão de Qualidade", formação específica na norma ISO 
9001:2015, maio de 2024, com a duração 30 horas.

b)      "Plano Prevenção Riscos de Corrupção e Infrações Conexasquot; nos dias 6, 7 e 8 de novembro de 2023, com a duração de 21 horas.

c)      "Precedências Protocolares e Planos de Seating", no dia 22 de maio de 2023, com a duração de 7 horas, promovido pelo IIP - 
International Institute of Protocol.

d)      "QUAR - Quadro de Avaliação e Responsabilização (SIADAP) e Controlo Interno", com a duração de 21 horas, nos dias 30, 31 de 
outubro e 2 de novembro de 2023.

e)      "O Regime Geral de Proteção de Dados na Administração Pública" com a duração de 14 horas, nos dias 23 e 24 de outubro de 2023.

f)       "Sistema de Controlo Interno na Administração Pública", com a duração de 21 horas, nos dias 18, 19 e 20 de outubro de 2023.

g)      "SIADAP - RAM", dias 10 a 11 de maio de 2023, com a duração de 14 horas, promovido pelo Serviço Regional da Proteção Civil.

h)      Gestão/Edição de Páginas Web - Avançado, nos dias 2, 4, 9 de novembro de 2022, promovido pela DRAPMA.

i)       Certidão de Aptidão Pedagógica de Formador, obtida pela Direção Regional de Formação Profissional, com a duração de 104 horas, 
entre 03 de maio de 2006 a 14 de julho de 2006.

j)       Certificado de Frequência de Formação Profissional no Curso de Formação Profissional "PowerPoint - Avançado", de 4 a 8 de julho 
2022, promovida pela DRAPMA.

k)      Participação no Seminário "OBI.MADEIRA - Observatório de Inovação nos Media", que se realizou no dia 24 de novembro de 2021, 
das 18:00 às 21:00 horas, no auditório da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa.

l)       Curso Intensivo de Legislação Laboral, com a duração de 16 horas, de 6 a 7 de dezembro de 2018, promovido pela ACIF.

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025


